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KẾ HOẠCH
Triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua 

bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7”
Ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 473/KH-BCĐ138 ngày 22 tháng 7 năm 2024 của 
của Ban Chỉ đạo 138 thành phố Thủ Đức về triển khai các hoạt động hưởng ứng 
“Ngày thế giới phòng,  chống mua bán người” và "Ngày toàn dân phòng, chống 
mua bán người - 30/7" năm 2024 trên địa bàn Thành phố; 

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai thực 
hiện trong toàn Ngành GDĐT với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU:
Nâng cao vai trò, trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp của các  nhà 

trường và địa phương, qua đó huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống 
chính  trị tham gia phòng, chống mua bán người; 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống mua bán người, tăng  
cường công tác nắm tình hình, tội phạm mua bán người, nhất  là tội phạm mua 
bán người dưới 16 tuổi; 

Triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày Thế giới phòng, chống mua  
bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” bảo đảm  
thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với thông lệ quốc tế và chủ đề “Không  
trẻ em nào bị bỏ lại phía sau trong cuộc chiến phòng, chống mua bán người”. 

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM
1. Tiếp tục triển khai, quán triệt, thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 

491/KH-BCĐ ngày 28/12/2021 thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán 
người giai đoạn  2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn Thành 
phố Thủ Đức. 

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền tại trường học… và trên các phương 
tiện thông tin đại chúng, các  trang mạng xã hội hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, 
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chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” 
với các khẩu hiệu hành  động: “Tích cực hưởng ứng Ngày thế giới phòng, chống 
mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người”… 

- Nội dung tuyên truyền phải phù hợp với từng đối tượng, ngắn gọn, dễ  
hiểu, tập trung vào các quy định của pháp luật về phòng, chống mua bán người  
của lực lượng chức năng; cách thức nhận biết, biện pháp phòng ngừa; đường dây 
 nóng phòng, chống mua bán người (tổng đài điện thoại 111). 

3. Tập trung thực hiện đồng bộ các biện pháp, giải pháp để chủ động  phòng 
ngừa, phát hiện các đường dây, tổ chức tội phạm mua bán người; nâng cao hiệu 
quả công tác tiếp nhận tin báo tố giác tội phạm mua bán người. 

4. Động viên, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất  
sắc trong công tác phòng, chống mua bán người và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán  
trở về.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng GDĐT;
- Xây dựng, ban hành Kế hoạch Triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày 

thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán 
người - 30/7” trong Ngành GDĐT. 

- Tiếp tục triển khai quán triệt, thực hiện có hiệu quả Chương trình hành  
động số 18-CTr/TU ngày 13/6/2022 của Thành ủy thực hiện Kết luận số 13- 
KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48- 
CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với  
công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kế hoạch số 491/KH-BCĐ  
ngày 28/12/2021 thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn  
2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn Thành phố Thủ Đức. 

- Thực hiện báo cáo kết quả tổ chức đợt hoạt động về Ban chỉ đạo 138 và 
Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức theo quy định.

- Tổ chức hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện thực hiện Kế hoạch đợt hoạt 
động đề xuất khen thưởng đối với cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong 
công tác pháp chế, PBGDPL.

2. Thủ trưởng các cơ sở giáo dục (công lập, ngoài công lập); 
- Căn cứ văn bản này chủ động xây dựng Kế hoạch các hoạt động hưởng 

ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, 
chống mua bán người - 30/7” năm 2024 gắn với tình hình thực tế của đơn vị.
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- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền phòng, chống mua bán người tại 
đơn vị; lồng ghép kiến thức về phòng, chống mua bán người vào các chương trình 
học tập nội, ngoại khóa phù  hợp với yêu cầu của từng cấp học, ngành học để nâng 
cao nhận thức cho học  sinh, học viên… trong việc phòng ngừa tội phạm mua bán 
người; hướng dẫn học sinh cách khai thác, sử dụng mạng xã hội hiệu quả, cảnh 
giác trước các thủ đoạn  lừa gạt, lôi kéo của tội phạm mua bán người.

3. Chế độ thực hiện báo cáo.
Văn bản kế hoạch “hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng,  chống 

mua bán người” và "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” các đơn 
vị gửi file scan về Phòng GDĐT qua Email: ttdung.tpthuduc@tphcm.gov.vn trước 
ngày 02 tháng 8 năm 2024 (thứ Sáu). Cú pháp file:Ví dụ: thcs-hl-kh138nam2024 
(THCS Hoa lưu- kehoach138nam2024)

- Báo cáo kết quả thực hiện đợt hoạt động gửi về địa chỉ trên trước ngày 08 
tháng 8 năm 2024 (thứ Năm).

Trên đây là Kế hoạch triển khai hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, 
 chống mua bán người” và "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7”  
của Ngành GDĐT thành phố Thủ Đức, đề nghị thủ trưởng đơn vị triển khai thực 
hiện nghiêm túc đầy đủ các nội dung trên../.

Nơi nhận: KT. TRƯỞNG PHÒNG
- BCĐ138-UBND TP.Thủ Đức;                 PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- Công An TP.Thủ Đức;
- Lưu: VT, TDũng (CTTT).

       
                                                                                  Nguyễn Anh Phong
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